By the statute of 2 Henry 4. cap. 8. it is provided, that the chirographer shall take but the said summe of 4. s. mentioned in this act for a fine levied. 2 H. 4. cap. 8.

(4) *Et injungit dominus rex omnibus, et singulis justiciariis*

*suis in fide, et sacramento quibus ei tenentur, &c.]* By this great injunction, and commandment of so high a nature to the justices, the odiousnes of extortion appeareth, and what an high offence it is, for that most commonly it is accompanied with perjury, and that it hath a consuming quality; whereof the prophet David speaking against the enemies of Almighty GOD, saith, Let the extortioner consume that he hath, and let the stranger spoil his labour.

(5) *Et si tertio deliquerint, et super hoc convicti fuerint.]* Convicti fuerint is here taken for *adjudicati fuerint.* Sec W. 2. cap. 4.

Though this branch saith, *et super hoc convicti fuer'*, and may seem to refer to the third offence, yet cannot he be convicted of the third before he be convicted of the second, nor of the second before he be convicted of the first; and the second offence must be committed after the first conviction, and the third after the second conviction, and severall judgements thereupon given: for so it is to be understood in other acts of parliament, where there be degrees of punishment inflicted, for the first, second, and third offence, &c. there must be severall convictions, that is to say, judgements given upon legall proceeding for every severall offence, for it appeareth to be no offence untill judgement by proceeding of law be given against him.

(6) *Si sint ministri de feodo.]* This is understood of officers that have any fixed estate, although it be not in fee-simple, as in the 42. chapter is shewed; for the largest estate of any of the ministeriall offices specified in this act that ever was granted, was for term of life; and this appeareth by the diversity of punishments imposed by this act; for if they have their offices *de feodo*, that is, of a fixed estate, for the third offence *amittant feodum*, that is, *officium suum*; and if they have no fixed estate, but at pleasure, *amittant curiam regis*, that is, be forjudged the kings court.

See before, cap. 2, the sense of these words, *de feodo*.

## CAP. XLV.

**Q**UIA de his quæ recordata sunt (1) coram cancellario domini regis, et ejus justic' qui recordum habent, et in eorum rotulis irrotulatur, non debet fieri processus placiti per summonitiones, attachiamenta (2), essonium (3), visus terræ, et alias solemnitates curiæ (4), sicut fieri consuevit de contractibus et conventionibus factis extra cur': observandum est de cætero, quod ea quæ inveniuntur irrotulat' coram his, qui recordum habent, vel in finibus (5) content', sive sint contractus, sive conventiones, sive obligationes, sive servitia, aut consuetudines, recognita, sive alia quæcunque irrotulata, quibus curia domini regis (sine juris et consuetudinis offensa) auctoritatem præstare potest, talem de cætero habeant vigor' quod non sit necesse in posterum de his placitare (6), sed cum venerit conquerens ad cur' domini regis, si recens sit cognitio, vel finis levat', viz. infra annum, statim habeat breve de executione (7) illius recognitionis factæ. Et si forte à majore tempore transactio facta fuerit illa recognitio, vel finis levatus, præcipiatur vicecom' quod scire faciat parti, de qua sit querimonia, quod sit ad certum diem coram justic', ostendens (si quid sciat dicere) quare hujusmodi irrotulat', vel in fine content' executionem habere non debeant (8). Et si ad diem non venerit (9), vel fortè venerit, et nihil sciat dicere, quare executio fieri non debeat, præcipiatur vicecom', quod rem irrotulatam, vel in fine content' exequi faciat. Eodem modo mandetur ordinario in suo casu (10), observetur nihilominus quod [W. 2. cap. 9.] supradict' est de medio, qui per recognition' aut judicium obligatus est ad acquietandum (11). [13 E. 1. Mercato-ribus.]